mundi felicitas breuis & fallax, cū tandem moriantur, & ad æternos inferorum ignes relegentur. Vel accipitur illic infernum pro sepulchro: & tūc sensus est: Hoc accedit ad eorum prosperitatem, quòd postquā in toto vitæ curriculo rebus vtuntur secundis & ad voluntatem fluētibus, in exitu vitæ non laborant longa & molesta ægrotatione, sed breui morbo affecti ex vita discedunt. Sed quoniam particula pro qua Latinus noster interpret vertit punctum, significat etiam quietē, potest verti locus ille: & in requie ad sepulchrum deducuntur. Ac ita habet paraphrasis Chaldaica. Ac si dicat: tanta est nōnullorum hominum sceleratorū prosperitas, vt non solum in pace viuant, sed etiam in pace moriantur. Sed eorum felicitas cum flagitijs coniūcta terra res est, detestabilis, misera, ærumnosa, omni cōtentione, velis, vt ita dicam, remisque fugienda, quoniam secum affert perniciem sempiternam. Et plerumque ita extolluntur in sublime, vt etiā in hac vita ad imū dedecus præcipitentur. Id accidit Hierosolymæ, quam Deus in furore suo permisit efferri ad excelsum dignitatis gradum, vt inde caderet, & omnia eius ornamenta per summum dedecus & ignominiam diriperentur.

¶ *In furore suo.* Hoc est in seueritate iustitiæ suæ: in ira, ad quam ingrata ciuitas eū prouocauerat flagitijs suis. Effectum diuinæ iustitiæ iram Dei, & furorē, & vltionem appellant diuini vates.

¶ *Filiam Sion.* Hoc est congregationem montis Sionis. Sic appellat Hierosolymam, quòd in monte illo sita fuerit. De hoc schemate locuti sumus in explanatione in primam lamētationem, & fusius in nostris in Daniele commentarijs.

¶ *Proie-*

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

¶ *Præiecit de cælo in terram inclytam Israel.*  
 Hoc est, deiecit Deus de excelsa dignitate, & honorum vertice in summam miseriam & ignominiam Hierosolymam, quæ erat inclyta filia Israël, egregia Israëlitarum congregatio, & totius Iudææ regia, & caput. Vel quæ erat decus, ornamentum, pulchritudo, & gloria Israël. Omnia enim hæc significat vocabulum Hebræum, pro quo nos inclytam habemus. Esse in cælo dicitur, qui auctoritate, gratia, honore, potentia, ceterisque rebus secundis valet: efferrī in cælum, qui summis laudibus celebratur: detrahi de cælo, & decidere ex astris, qui ex altissimo illustris gloriæ gradu præcipitur. Omnibus his locutionibus utitur

Tullius. M. Tullius, cui omnes viri eloquētes eloquentiæ palmam sine cōtrouersia tribuerunt. Quare ne mireris, si hoc orationis ornamento noster Ieremias utatur.

¶ *Et nō est recordatus scabelli pedum suorum.*  
 Hoc est, non se ostendit memorem templi sancti sui, in quo colebatur tanquam rex in scabello pedum suorum. Non meminit illius, ut illud scilicet à Babyloniorum furore liberaret. De templo suo ait ipse Deus apud Ezechielem. 43. Locus solij mei, & locus vestigiorum pedum meorum, vbi habito in medio filiorum Israël. Itaque per scabellū pedū Dei intelligitur templum, ut hoc loco ait

Theod. Theodoretus. Vel intelligitur arca fœderis, quā Deus præcepit fieri, super quam sessurū se promisit in medio propiciatorij, ut inde loqueretur: quæ admodū Moses capite. 25. Exodi scriptum reliquit.

Exo. 25. Vocari autem arcam illā scabellum pedum Dei indicat caput. 28. libri primi Paralipomenon: vbi Dauid: Cogitavi, inquit, ut ædificarem domum, in qua re-

quiesceret arca fœderis, & scabellum pedum domini Dei nostri. Vbi particula, &, accipitur pro id est. De arca illa fœderis intelligitur illud psalmi. 98. Exaltate dominum Deum nostrum, & adorare scabellum pedum eius. Hoc est, adorare Deū ante arcam testamenti: in ea enim Deus præsentiam suam exhibebat. Adorare scabellū pedum eius idem est, quod colere ad scabellum vel versus scabellum pedum eius. Ita illud intelligitur psal. 131. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, vbi steterunt pedes eius. Pro quo alij vertunt: Prosternemus nos ad scabellum pedum eius: hoc est ad arcā fœderis, super quam erat propiciatoriū, vbi Deus sedebat, habens pedes super arcam fœderis: quæ prius fuit in tabernaculo Moysis, postea in templo Salomonis.

Exo. 40. Dicitur Deus habere pedes & manus, & alia membra tropicè: est enim eius natura incorporea. Sed solet scriptura aliquādo & mēbra & affectus hominis tribuere summæ ac diuinæ maiestati, ut se modo nostro loquendi accommodet.

¶ *Præcipitavit dominus, nec pepercit, omnia speciosa Iacob.* Id est Deus qui olim erigere solebat omnia ornamenta Israëlitarū, modò euertit atque destruxit omnia illa: non enim pepercit ciuitati, nec ædificijs, quamuis pulchris, & industria elaboratis. Omnia speciosa Iacob vocat cūcta ornāmēta pulchra & egregia Iudæorum, qui significantur nomine Iacob, à quo tanquam à fonte deducuntur.

¶ *Destruxit in furore suo munitiones virginis Iuda.* Id est mœnia & arces munitas Hierosolymæ deleuit per Babylonios: nemo enim erat ex Iudæis, qui eis posset resistere. De illis namque ita vaticinatus fuerat Esaias capite primo: Erit fortitudo

vestra

vestra vt faxilla stupæ. Hierosolymam appellat virginem ob rationes, quas attulimus capite superiore. Et virginem Iuda seu filiã Iuda, quia Iudei à Iuda filio quarto Iacob denominãtur, tanquã à nobiliore, quoniam ei fuit regnum promissum, & tributum.

Gen 49. 1. Para. 5.

**P**olluit regnum, & principes eius. Id est, permisit Deus, vt regnum Iudaicum & principes ac magnates eius contaminaretur ab impuris Babylonijs: à quib⁹ fuerunt aspersi sanguine, maculis affecti, & cõtumelijs lacerati. Ac in regno Iudææ vbi solùm Deus colebatur, colebãtur Babyloniorũ idola, & impuræ ac profanæ gentiũ superstitiones obseruabantur. Id prædixit psalmographus cum Deo ita lo-